Capitulum xxxviii. qualiter tempore huius Henrici. iiii. famosa oppida de Gibraltar & archidona & plura alia loca recuperata sunt Mauris

expulsis & de uirtutibus huius Henrici & piis  
eius operibus. presertim qualiter fuit magnificus  
& liberalis. Demum agitur qualis liberalitas est  
laudanda & qualis improbanda in principibus.

**T**EMPORE huius Henrici .iiii. sua uigilantia  
& prope singulari prouidentia inter cetera castra  
& oppida que a Sarracenis euicerat & sue dittoni subiecit  
famosum oppidum de Gibraltar cum arce inexpugna-  
bili lucro fidei catholice cessit: Maurisque expulsis cristi-  
anis populauit quos plurimis beneficis & priuilegiis  
donauit: in cuius obsidione & felice recuperatione in-  
clitus Iohannes de Guzman dux Metine strenue atque  
precipue militauit. tantoque auidius quanto tenacius ani-  
mo gerebat. genitorem suum in eiusdem oppidi obsi-  
dione uita fuisse priuatum. Rursus eiusdem Henrici  
temporibus castrum de Estipona prope Malicam non  
sine graui discrimine & periculo clarissimi uiri Iohannis  
Pacheco Marchionis de Villena & suorum e manibus  
Arabum ereptum est. Deinde oppidum de Archido-  
na post longam obsidionem plurimis Arabibus cessis  
strenue cum precipua laude obtinuit nobilis Petrus Gi-  
ron magister de Calatraua: Hic Henricus maximos  
thesauros congregauit. licet longe minores quam patris tem-  
pore talias & tributa subditis imponeret. sed quid hec  
huius Principis laudes tacere cogor ne familiaritas nec  
non ingens ad eundem Principem deuotio fides & ob-  
sequendi desiderium suspitionem ingerat. Adde quia  
sapientis est consilium. ante mortem ne laudes quenquam  
sed laudandus est quis post labores magnificandus post  
consumationem. Nam scriptum est Septies in die cadit  
iustus & resurget. & rursus nescit homo an odio uel  
gratia dignus sit. que res agit ut non sine timore ac

tremore laudetur qui tot ruinis proximus est: ut latus  
retigimus in capitulo .v. huius quartę partis. Verum  
quia ut ait Plato in re publica bene instituta Principes  
alendi sunt laudibus. & iuxta Poetam crescit laudata  
uirtus. sed & Salomon in prouerbiis ait: Vir fidelis  
multum laudabitur. & iterum qui graditur sapienter  
ipse laudabitur: non indigne ut putamus Princeps uir-  
tute preditus laudandus est ut sese uirtutibus alat & sus-  
tentet. ut si a uia ueritatis & uirtutis corruat. sciat tam-  
tute ob gesta obscura posse deturpari quam ob clara laudari  
ibi que molestus accedet uituperator ubi gratus accessit lau-  
dator. Ne tamen penitus tacendo ueritatem offendam  
pauca ex multis breui disseram: In primis hic excellen-  
tissimus Rex: ut optimum decet Principem litteris in-  
structus est. diuinisque officiis plurimum delectatur. ec-  
clesiasticum statum ac religiosorum ordines diligit ueneratur  
& colit: ecclesias: monasteria & pia loca construit & ha-  
bundanter dotat: Inter cetera monasterium de Mira-  
flores prope ciuitatem Burgensem Cartusien ordinis. in quo  
Iohannes pater sepulturam elegit mirifice construxit: &  
habundanter dotauit. Taceo miram structuram a primo  
lapide deuotissimorum cenobiorum del Partal & reliquam  
sancti Antonii prope Segobiam & aliud sancti Ieronimi  
prope Maiortum: plurimis denique aliis monasteriis &  
piis locis regnorum suorum. non paruos redditus per-  
petuos contulit. Denique magnus est hedificator regaliu  
edium castrorum & arcium in diuersis regni partibus in  
quibus noua construxit edificia. uel uetera restaurat. nec  
puduit in eis magnum fuisse thesaurum. liberalis denique  
admodum est. multos publice priuatimque ditans & ho-  
noribus augens. quos uel mediocri familiaritate cognouit  
Testes sunt non pauci quos plurimum exaltauit: Semper  
illud ore gerit a sapientibus dictum: nullam maiorem